УИД 22RS0058-01-2020-000263-18

Дело № 1–60/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 сентября 2020 года Усть-Калманка

Усть-Калманский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ж.В. Головановой,

при секретаре Л.П. Демьяновой,

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора Усть-Калманского района О.В. Коротких,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ступичева А.М., представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не работающего, инвалида 3 группы, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> в 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

16 января 2019 года по постановлению мирового судьи судебного участка Усть-Калманского района Алтайского края, вступившему в законную силу 29 января 2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в связи с чем был подвергнут административному наказанию с применением ст. 4.1 ч. 2.2 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

30 июня 2020 года около 15 часов 35 минут у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на управление автомобилем марки «ВАЗ-2107», государственный регистрационный знак № регион, при этом он понимал, что постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от 16 января 2019 года, он подвергнут административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения правил дорожного движения и создания опасности для участников дорожного движения, и желая их наступления, ФИО1, 30 июня 2020 года около 15 часов 35 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, стал управлять автомобилем марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак № регион, двигаясь на нем по 

<

адрес>, подвергая опасности участников дорожного движения.

30 июня 2020 года около 15 часов 40 минут на 

<

адрес> в 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, ФИО1, управляющий автомобилем марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак № регион, был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Усть-Калманский». При прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения в 16 часов 05 минут 30 июня 2020 года у ФИО1 было обнаружено наличие алкоголя в пробе выдыхаемого воздуха в количестве 1,840 мг/л, что превышает возможную суммарную погрешность измерения и подтверждает состояние алкогольного опьянения последнего.

Таким образом, ФИО1, действуя в нарушение пункта 2.7 абзаца 1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства РФ №1090 от 23.10.1993 года «О правилах дорожного движения», запрещающего управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, при этом будучи ранее подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

По настоящему уголовному делу с согласия подсудимого проведено дознание в сокращенной форме в порядке главы 32.1 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, признал в полном объеме, с предъявленным ему обвинением согласился и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив при этом, что данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны, а кроме того, ему понятно, что при рассмотрении дела в особом порядке будет постановлен приговор без судебного разбирательства.

От сторон не поступило возражений против дальнейшего производства по данному уголовному делу, по которому дознание проводилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе свидетельствующих о самооговоре ФИО1 судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства, изложенные выше, а также то, что ходатайство было заявлено обвиняемым добровольно, с участием защитника и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без судебного разбирательства, защитник поддержал ходатайство подсудимого, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, которые являются относимыми и допустимыми, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства в порядке, установленном статьями 316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1, являются:

- рапорт ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Усть-Калманский» С.А.В., зарегистрированный 30.06.2020 года в КУСП МО МВД России «Усть-Калманский» под № 1112, в котором он докладывает о выявлении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ (л.д.5);

- протокол об отстранении от управления транспортным средством серия 22 АО № 800962 от 30.06.2020 года, согласно которому ФИО1 в присутствии понятых в 15 часов 43 минуты отстранен от управления автомобилем марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак № регион при наличии признаков опьянения – запах алкоголя из полости рта, неустойчивость позы (л.д.6);

- акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серия 22 АТ № 168703 от 30.06.2020 года, которым зафиксировано состояние алкогольного опьянения ФИО1, а также чек алкотектора от 30.06.2020 года (л.д.7,8);

- показания подозреваемого ФИО1 об обстоятельствах совершенного преступления. Вину в совершении преступления по ст.264.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся (л.д.35-37);

- показания свидетеля С.А.В., инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Усть-Калманский» об обстоятельствах совершенного ФИО1 преступления (л.д.60-61);

- показания свидетеля К.А.Д., инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Усть-Калманский» об обстоятельствах совершенного ФИО1 преступления (л.д.62-63);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому автомобиль марки «ВАЗ-2107», государственный регистрационный знак № регион синего цвета, был изъят, осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.57);

- копия постановления мирового судьи судебного участка Усть-Калманского района Алтайского края от 16.01.2019 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст12.8 КоАП РФ (л.д.20-22); 

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъят автомобиль марки «ВАЗ-2107», государственный регистрационный знак № регион синего цвета, которым управлял ФИО1 (л.д.10-14).

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого у суда не имеется, его поведение адекватно судебной ситуации, из медицинской справки, следует, что на учете у врача психиатра и нарколога он не состоит.

ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести против безопасности движения. Как личность по месту жительства, участковым характеризуется положительно, не привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, ранее не судим.

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ при определении вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний по делу, состояние здоровья.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным назначить ФИО1 основное наказание в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ с соблюдением требований ч. 1 ст. 56 УК РФ в виде обязательных работ.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию ФИО1 наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, не имеется.

Также подлежит применению в отношении ФИО1 и дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст.264.1 УК РФ, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а потому суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Согласно ч.4 ст.47 УК РФ в случае назначения лишения права заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного наказания к обязательным работам, исправительным работам, ограничению свободы, а также при условном осуждении его срок исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ввиду рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства ФИО1 подлежит освобождению от несения процессуальных издержек по делу.

Судьбу вещественного доказательства суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 226.9, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить по вступлении приговора в законную силу.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 освободить от несения процессуальных издержек по делу.

Вещественное доказательство- автомобиль марки ВАЗ-2107, государственный регистрационный знак № регион синего цвета, находящегося на хранении у ФИО1, оставить по принадлежности последнему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Усть-Калманский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае принесения представления прокурора или подачи жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть ими реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Ж.В. Голованова